Fra i paragrafi aggiunti figura un passo relativo al rapporto fra dies critici e 
fasi lunari, un tema diffuso nella medicina astrologica, che è presente anche 
nei due manoscritti sopra indicati, ma che qui viene ripreso con una signifi-
cativa aggiunta, evidenziata dal corsivo:

De quatuor punctis timendis. In lunationibus sunt 4 puncta timenda. 1us punctus 
est quando Luna est in medio [sic] quadratura, et hoc est circa 7m dies. 2us 
punctus est cum coniungitur cum Sole, quod est circa quindecim dies. 3us punctus 
est circa septem allios cum est in decremento ad eius medietatem; et hoc est circa 
22 dies. 4us punctus est in fine sue diminutionis cum est appropinquata Soli et 
hoc est circa 29 dies. In histis [sic] quatuor punctis omnes infirmitates inveniun-
tur, quia non est alliqua infirmitas que non incipiat vel perficiatur in aliquo isto-
rum punctorum. Sed multotiens reprimitur eorum nocumentum propter co-
niunctionem planetarum bonorum uti Jupiter, Venus cetera in histis punctis. Et per 
hoc potest movere in crementis aut decrementis infirmitatis, hoc modo si infirmitas orta 
ex A et in punctis m. est A. tunc potest nocere quia infirmitas crecit [sic] et est Ia. Sed bo-
nus medicus est dominus constellationibus, ideo etiam oportet quod medicus habeat noti-
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tiam de influentiis planetarum et signorum, ut per eas possit istam infirmitatem curare, 
quoniam hiis medicum iubant.3

Il confronto col TNA nella sua forma originale mostra che questa reda-
zione è motivata da una lettura essenzialmente pratico-strumentale dell’a-
strologia lulliana, e in particolare dall’interesse per la sua applicazione alla 
medicina.4 Viene invece del tutto tralasciata la discussione della base teori-
co-artistica, che nello scritto di Llull occupa l’ampia sezione De principiis ar-
tis Raimundi (pp. 120-166), in cui la validità delle concezioni astrologiche 
tradizionali viene sottoposta a esame critico facendo riferimento esplicito 
ai principi della Tabula generalis (III.11, 1293/4). Verità, significato e possibi-
lità dell’astrologia sono indagate mediante le quaestiones o regulae dell’arte 
combinatoria: de quidditate, de quo, de quare, de quantitate, de qualitate; e poi 
attraverso i principi della figura A a partire da magnitudo —perché di bonitas 
Llull aveva già parlato nel cap. de quo— e quelli della figura T. Questa parte, 
così come la discussione sul determinismo astrologico (pp. 200-202), non 
interessavano evidentemente al compilatore della redazione qui considera-
ta, che ha completamente omesso anche la quinta parte, quella in cui gli ar-
gomenti del trattato vengono ripercorsi in forma questionativa (pp. 203-218). 
La presenza del colophon originale mostra peraltro che questa redazione, 
o meglio riduzione, è stata effettuata a partire da un testimone completo 
del trattato, e dunque è il frutto di una scelta precisa che, privilegiando le 
sezioni pratico-operative del testo, corrisponde alla sua intenzione di fon-
do, e riconoscendone l’utilità per la prassi medica si allinea all’impostazione 
autenticamente lulliana del rapporto fra elementi, corpi elementati e corpi 
celesti.